voleur est absolument comme tout le monde : il cherche son utilité. Et il ne voit pas que voler, c'est nuisible. Alors, dit Épictète - dans une expression qui est, je crois, intéressante et qu'il faut souligner-, quand un individu commet une erreur comme celle-là, c'est donc parce qu'il croit vrai quelque chose qui n'est pas vrai, et il faut lui faire comprendre la *pikra anagkê*, la nécessité amère, nécessité amère de renoncer à ce qu'il croit vrai 31. Et cette nécessité amère, comment est-ce qu'on peut la faire apparaître, ou plutôt l'imposer à celui qui fait ainsi cette erreur et qui a cette illusion? Eh bien, il faut lui montrer qu'en réalité il fait ce qu'il ne veut pas, et il ne fait pas ce qu'il veut. Il fait ce qu'il ne veut pas, c'est-à-dire qu'il fait quelque chose de nuisible. Et il ne fait pas ce qu'il veut, c'est-à-dire qu'il ne fait pas la chose utile qu'il croyait faire. Et celui qui est capable de montrer dans cette *makhê*, dans ce combat entre ce qu'on fait sans le vouloir et ce qu'on ne fait pas alors qu'on le veut, celui qui est capable de faire comprendre à l'autre, à celui qu'il dirige, en quoi consiste ce combat, celui-là il est, dit Épictète, *deinos en logô* (il est vraiment fort, habile dans l'art du discours). Il est *protreptikos* et *elegktikos*. Ce sont deux termes absolument techniques. *Protreptikos* : c'est celui qui est capable de donner un enseignement protreptique, c'est-à-dire un enseignement qui est capable de tourner l'esprit dans la bonne direction. Et d'autre part il est *elegktikos* : il est bon dans l'art de la discussion, du débat intellectuel qui permet de dégager la vérité de l'erreur, de réfuter l'erreur et de lui substituer une proposition vraie 32. L'individu qui est capable de faire cela, qui a donc ces deux qualités qui sont typiquement des qualités d'enseignant - ou disons, plus exactement, les deux grandes qualités du philosophe : réfuter et tourner l'esprit de l'autre -, celui-là parviendra à transformer l'attitude de celui qui ainsi se trompe. Car, dit-il, l'âme est comme une balance, elle incline dans un sens ou dans l'autre. Qu'on le veuille ou non, elle s'incline selon la vérité qu'elle est amenée à reconnaître. Et lorsqu'on sait ainsi [manœuvrer] dans le combat (la *makhê*) qui se déroule dans l'esprit de l'autre, quand on est capable de mener, par un art suffisant du discours, cette action qui consiste à réfuter la vérité qu'il croit et à tourner dans le bon sens son esprit, alors à ce moment-là on est véritablement un philosophe on arrivera à diriger comme il faut l'autre. Et, en revanche, si on n'y arrive pas, eh bien il ne faut pas croire que ce sera celui qu'on dirige qui est fautif : c'est soi-même. Il faudra s'accuser soi-même et non pas celui qu'on n'arrive pas à convaincre 33. On a là, si vous voulez, un très joli petit exemple d'indication d'un enseignement qui s'adresse à ceux